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NÁZEV PRÁCE

Přesvědčení učitelů na základní škole o možnostech individualizace ve výuce a

její realizace v edukačním procesu

ABSTRAKT

Práce se zabývá teoretickým ukotvením individualizace výuky na základní škole.

Je zde pojednáno o základní terminologii týkající se dané problematiky, dále

práce poukazuje na oblasti příbuzné individualizované výuce jako je například

diferenciace výuky. Je zde stručně nastíněn historický kontext individualizace

výuky a popsány některé využívané individualizační systémy. Zároveň teoretická

část pojednává o individualizaci výuky i z hlediska zákona České republiky a o

tom, jak ukládá českým učitelům zohledňovat individuální možnosti a potřeby

žáků. Výzkumná část pak zkoumá přesvědčení učitelů na základní škole o

možnostech individualizace a její realizaci v edukačním procesu. K prozkoumání

daného tématu byl využit kvalitativní výzkum. Prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorů byly zodpovězeny výzkumné otázky a následně

vyhodnocena nasbíraná data.
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THESIS TITLE

Elementary teachers beliefs of posibilities of individualization in education and its

implementation in the educational process

ABSTRACT

The thesis deals with the theoretical anchoring of individualization of teaching in

primary school. It discusses the basic terminology related to the tissue, the work

also points to areas related to individualized teaching, such as differentiation of

teaching. It briefly delineate the historical context of individualization of teaching

and describes some of the used individualization systems. At the same time, the

theoretical part deals with the individualization of teaching in terms of the law of

the Czech Republic and how it requires czech teachers to take into account the

individual posibilities and needs of students. The reserarch part examines the

beliefs of primary school teachers about the possibilities of individualization and

its implementation in educational process. Qualitative research was used to

explore the topic. Through semi-structured interview, questions of research were

answered and the collected data were evaluated.
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ÚVOD

Stejně tak jako v každé době, i v současnosti je téma edukace, výchovy a

vzdělávání často skloňováno napříč celou společností. Je přirozené, že pohledy a

názory na danou problematiku se různí, zejména pak na to, jakým způsobem a

jakou cestou žáky vzdělávat, i na to, jakým způsobem řešit problémy, které

v oblasti vzdělávání vyvstanou u každého individuálního jedince. Edukace obecně

je pedagogickou vědou, která se zaměřuje právě na výchovu a vzdělávání. To je

pak založeno na soustavném působení na jedince, za cílem jeho komplexního

rozvoje. Jedná se o proces, který směřuje k danému cíli.

V souvislosti s individuálním rozvojem každého jedince vyvstává

problematika individualizace ve výuce. Ta se mi jevila jako zajímavá a vcelku

nedostatečně probádaná součást výuky na území České republiky. Zároveň se

jedná o problematiku, která, dle mé zkušenosti, není řádně ukotvená v myslích a

v praxích učitelů. Pojetí individualizace ve výuce se u učitelů liší. Někteří myslí,

že individualizovanou výuku potřebují pouze žáci se speciálně vzdělávacími

potřebami. Někteří jsou si naopak vědomi, že individualizovanou výuku potřebuje

každý žák, ale častokrát jim nezbývají síly na její realizaci. Někteří učitelé pak

individualizaci provádějí pouze částečně a jiní stále pracují podle, řekněme,

starších pedagogických zvyklostí.

V práci bude nastíněno, co to je přesvědčení, jaké jsou jeho proměnné,

kdy je utvářeno, do jaké míry je možné ho modifikovat a co je individualizovaná

výuka. V teoretické části práce bude pojednáno o různých druzích individualizace,

o jejích metodách i o několika individualizačních systémech.

Cílem této diplomové práce je zejména popsat problematiku

individualizace výuky na základní škole, prostřednictvím ukotvení v teoretickém

kontextu. Práce bude obsahovat vyložení základní terminologie, spojené s danou

problematikou, zakotvení problematiky z hlediska historického kontextu a

nastínění příbuzné problematiky - diferenciace výuky. Dále se bude práce zabývat

popisem individualizace ve výuce, jejími zásadami, principy a dílčími přístupy,

v neposlední řadě bude popsáno i zakotvení individualizace v zákoně České

Republiky.

Danou problematiku lze zkoumat jak prostřednictvím kvantitativního, tak

prostřednictvím kvalitativního výzkumu. Oba styly mají své výhody i nevýhody.
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Pro mé účely lépe poslouží kvalitativní výzkum. Empirická část bude vytvořena

na základě sběru dat prostřednictvím kvalitativního výzkumu, prováděného

formou polostrukturovaných rozhovorů, za účelem zjistit, jaká jsou přesvědčení

učitelů základní školy o možnostech individualizace výuky a jakým způsobem ji

lze realizovat, dle jejich názoru, v edukačním procesu. Závěr bude obsahovat

výčet konkrétních přesvědčení, způsoby realizace individualizované výuky

v edukačním procesu a porovnání s tvrzením o lidském přesvědčení.

Mou motivací pro zvolení dané problematiky byl zájem o zkoumanou

tematiku a snaha lépe porozumět a hlouběji probádat oblasti přesvědčení učitelů

základních škol, zejména pak v oblasti individualizace výuky. Stimulem pro

bádání v této oblasti mi byla zejména vlastní pedagogická zkušenost. Téma

individualizace výuky je mi blízké. V rámci osobního rozvoje jsem tedy zvolila

zadané téma, které mě provází praxí, sama totiž pociťuji ve zkoumané oblasti

rezervy.

Mým přáním je, aby se tato diplomová práce stala přínosem pro všechny,

kteří se danou problematikou zabývají, a je jim blízká.
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1 PŘESVĚDČENÍ

V současné době je třeba zohlednit učitelskou profesi v měnících se

požadavcích na vzdělávání. Zejména proto je důležité zmapovat oblast

přesvědčení českých učitelů. Důležité je, zda a do jaké míry považují za nezbytné

měnit obsah a metody vzdělávání tak, aby vyhověly potřebám současné

společnosti. V minulých letech dochází k zásadním změnám společnosti a s tím se

mění i nároky na práci učitele. Zvyšují se nároky, které se týkají všech

podstatných oblastí činnosti učitele. Zejména jde o sledování komplexněji

pojatých cílů vzdělávání (už nejde jen o znalosti jednotlivých předmětů jako

takových). Zaměřovaný je zvláště smysluplný obsah učiva, aktivní činnost žáka,

kooperativní vyučování, přístupy zohledňující individualitu žáka, spolupráce

pedagogického sboru a spolupráci školy a rodičů (Straková, 2014, s. 34).

Obecně známým faktem je, že přesvědčení učitele tvoří důležitou součást

jeho profesní identity. Ta je vykládána jako soubor výsledků sebeurčení a

sebepoznání nebo jako sebeuvědomění člověka o sobě samém, svých cílech,

zájmech a o svém místě ve světě (Stuchlíková, 2019, s. 17). S tím souvisí i pojetí

učitelské profese a sebepojetí učitele samotného. Jedná se o způsob, jak učitel

přemýšlí o sobě, své práci, jejím smyslu a efektu. Rovněž v čem učitel spatřuje

těžiště své profese, jak vnímá nároky a požadavky na sebe samého, čemu věří, jak

svou činnost prožívá a jaké má hodnoty a postoje. Ty mají totiž významný vliv na

vše, co učitel dělá a jaká činí rozhodnutí.

Vzhledem k naplnění cílů této diplomové práce je nezbytné uvést, jak

odborná literatura vykládá pojem přesvědčení.

Přesvědčení lze vykládat jako postoj založený na víře, že určitý soubor

informací a názorů je pravdivý a správný a člověk je připraven podle toho jednat

(Hartl, 2004, s. 206). Postoj poté jako složku nadřazenou pojmu přesvědčení.

V literatuře je uváděn tzv. Fishbeinův model (1976), který uvádí, že postoj

k něčemu je funkcí přesvědčení a hodnotou tohoto přesvědčení, tedy že větší

počet přesvědčení a jejich funkce utváří lidský postoj (Gálik, 2012, s. 19).

Definici přesvědčení rovněž nalézáme v názoru, jehož správnost člověk

považuje za nespornou. Synonymy mohou být slova smýšlení a mínění, jak je

uvedeno ve Slovníku současné češtiny (2011, s. 651). Rovněž lze přesvědčení

definovat slovy anglického původu- belief (viz níže) nebo conviction, či jako

7

postoj člověka založený na víře, že určitý soubor informací a názorů je pravdivý a

správný. Člověk mající nějaký postoj je většinou připraven podle toho i jednat

(Hartl, 2000, s. 466). Autor odkazuje v rámci rozvinutí pojmu přesvědčení na

pojem příbuzný a tím je víra. Víra je v literatuře označována za přesvědčení,


[…]


žáci, někdy i já nemám svůj den a pak je potřeba volit prostě cestu

nejmenšího násilí a udělat tu hodinu prostě jinak.

V: No jasně, nejsme roboti že jo…. Co myslíš, že tě jako ovlivnilo nejvíc

v tom? Protože ty takhle jak mluvíš, tak si myslim, že k tý individualizaci

máš docela blízko, že ji docela praktikuješ, co myslíš, že tě jako nejvíc

ovlivňuje v tomhletom nebo dřív, co tě ovlivnilo? Jaký jsou ty faktory.
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R2: Jako ty děti. Na tom není nic jinýho, ty děti, ti žáci. Já nevim, co jinýho by

mě jako motivovalo…. Motivace finanční mě rozhodně neovlivňuje, to jako

žádnou nevidim, nikdo mě k tomu nijak nenutí, jako joo jasně jsem nějaký

ty tabulky a všechno co vyplňujem, ale to pro mě není podstatný. Já to mám

totiž v sobě vnitřně tak a proto to tak dělám, že si myslim, že na tý základní

škole naučíš ty děti nějakej jako základ v jazyce, ale že pro ně je hrozně

důležitý, získat pozitivní vztah k tomu předmětu, aby se učit chtěli. A tady

to začíná u toho každýho jednotlivýho žáka. Každej to má prostě jinak Na

každý dítě to, platí něco jinýho. Jo a já spatřuju svůj úkol v tom, jako ty děti

pozitivně naladit k tomu, aby se to učit chtěli, už ne nějakou míru jako

samozřejmě měla bych podle tabulek a všeho, aby se všichni naučili

předminulý čas, ale to pro mě prostě není tak důležitý splnit tadyty výstupy,

jako to aby voni aspoň, aby je to aspoň do nějaký míry bavilo a aby to

prostě vždycky tý hodině byla aspoň kousek, kde oni, každej z nich ukázat

to, že něco umí, aby zažili ten úspěch.

V: Hmm, to je skvělý. Hele a teď když to vezmu úplně z jinýho konce, myslíš,

že ti pomohlo třeba, nebo že ti v tom pomáhá třeba i to, že jsi máma? Že

jakoby ten, tak přeci jenom ty jsi viděla třeba svoje děti, jak vyrostli, jak

vlastně každý jsou třeba jiný, jak na každýho je třeba potřeba trošku jinak,

myslíš, že tě nějak tohleto trošku ovlivnilo?

R2: To nevim, to si nemyslim, já jsem to měla tahle vždycky, nezávisle na tom,

jestli mám děti. Jako spíš můj vlastní jako, moje vlastní dětství jako, než

moje děti, že si to pamatuju od sebe jaký to bylo sedět v tý lavici, když tě to

baví a když tě to nebaví, spíš takhle než. Jako můj pohled matky spíš

ovlivnil to, jak já se chovám k těm rodičům, než k těm dětem.

V: Co si pod tim mám představit?

R2: No, jak s nima jednám, protože si dovedu představit, jaký to pro ně je,

když ty děti jako něco neumí, něco jim nejde i jak je to pro ně těžký prostě

to o těch dětech slyšet a někdy třeba nevědí, jak jim pomoct, takže se

snažim s nima jednat, tak aby to pochopili, co já od nich chci a co chci od

těch dětí.

V: Hmm, určitě. Ale tak pochopila jsem teda správně, že nějaký jako učitele

třeba, který učili tebe, tak ty tě asi ovlivnili ne, kdy jsi teda řikala, že si
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pamatuješ, jaký to je sedět v tý škole, když tě to baví a když tě to nebaví, tak

asi na tom měl velkej podíl učitel….

R2: No, já, no určitě, určitě, zažila jsem učitele, kterej byl fajn a dokážu poznat

rozdíl, jako student v učitelích, jestli je to, co dělají baví, nebo nebaví a to je

pro mě hrozně důležitý a myslim si, že to takhle vnímají i ty děti. Pro mě je

to prostě něco, co miluju, je to prostě jak moje povolání, tak i něco, co mám

ráda a oni to vidí.

V: A myslíš, že tě nějak ovlivnila třeba vysoká škola nebo studium vysoký

školy takhle,

R2: Vysoká škola mi rozhodně otevřela obzory, jako že jsou různý cesty a

možnosti a kde hledat materiály, kde něco zjišťovat. Rozhodně tam jako

vidim rozdílný přístup k výuce a na tom taky dost záleží. I.. jo, jako jo,

určitě mě ovlivnila škola vysoká na tom, v tom, hmm… A ovlivnili mě i

lidi, protože já se hodně zajímám, tak jezdím na různý semináře a sleduju

výuku těch jiných lidí a ovlivnil mě jeden člověk, který se jmenuje Jet

Dylon a je to jako herec a současně vede ty kurzy pro učitele, kde dělá

takovou jakože zážitkovou angličtinu. A ten je prostě úžasnej a ten mě

v tomhle ovlivnil úplně nejvíc, ve stylu výuky a v tom jak jako se to dá dělat

jinak. Hledám prostě jiný cesty a jsou tady lidi, který to uměj a ty jsou

úžasný a ty mě ovlivňujou.

V: Hmm, skvělý, super. Teď mám úplně poslední otázku, a to je vzhledem

k tomu, že název tý mý práce je jako Přesvědčení o možnostech

individualizace ve výuce, jak by si teda dvouma, třema větama teda shrnula,

nějaký tvoje přesvědčení o těch možnostech tu individualizaci provádět?

R2:Když člověk chce, tak všechno jde. Záleží na tom, jakej máš přístup a je

potřeba vždycky myslet na ty žáky, na děti a přizpůsobit se jim. Jako

možnost tady je vždycky. Cesty jsou. Nebýt líný, nebýt líný, prostě dát to do

toho.

V: Skvělý, děkuju moc! Bylo to skvělý! Díky.
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