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Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Metodologie (logika výzkumu; řídící formulace;
stanovení cíle apod.)

Vhodnost použitých metod v celku práce

Využití výzkumných empirických metod

Využití nevýzkumných praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

Vyváženost a logická souvislosti teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

Klady, nedostatky, celkové hodnocení práce, otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Připadla mi role oponenta. Tudíž budu oponovat. Nejde o nic osobního. „Oponent“ je role,
která je profilována primárně odbornými pravidly. Takže to tak berte, prosím. Posudek bude
mít formu komentářů k četbě. Shrnutí bude v závěru posudku. Místa k diskusi u obhajoby
budou vyznačena takto: ?

‒ Úvod: Cíle teoretické i empirické části vyloženy. Sice obecně, ale srozumitelně.
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‒ Teoretická část
… je zpracována na základě spolehlivých a náležitých zdrojů. Formulační nebo „grafické“
problémy viz níže.

‒ s. 21n.: Kapitoly 6.2 MOŽNOSTI INDIVIDUALIZACE A DIFERENCIACE V SOUČASNÉ ŠKOLE a 6.3

TYPY INDIVIDUALIZACE se mi jeví (po předchozích kapitolách) svými (poměrně obecnými)

obsahy jaksi zbytné ...

‒ s. 35: Terminologicky i obsahem je problematické otevření kapitoly nazvané „8.2 RÁMCOVÝ

VZDĚLÁVACÍ PLÁN“: „Jedná se o systém kurikulárních dokumentů pro vzdělávání žáků od 3 do

19 let. Národní program rozvoje vzdělávání v České republice (tzv. Bílá kniha) je zakotvený v
zákoně č. 261/2004 Sb. …“.

a) RV „plán“ neexistuje;
b) školský zákon má č. 561;
c) v poslední platné verzi už je Národní program … škrnut. V předchozí, z února 2019,

sice ještě je, ale už tak jako tak neplatil …
‒ tamtéž - dále: Bílá kniha je tedy již mimo platnost, a to od okamžiku schválení nového

dokumentu podobného typu. Kterého? ?
‒ Empirická část:
‒ s. 38 – 40: Řídící „aparát“ výzkumu. Akceptovatelný, postupně konkretizovaný. Nicméně
pár poznámek:

a) Formulace problému neobsahuje „lege artis“ problém ve smyslu vymezení neznalosti.
Jde spíše o opětovnou formulaci tématu.

b) Je samozřejmě dobře, že se zkoumaná materie konkretizuje ve formě šesti
výzkumných cílů, tedy de facto oblastí toho, co bude předmětem zkoumání, dílčích
témat atd. U předložených formulací si ale nejsem jist, zda všechny spolehlivě směřují
skutečně k přesvědčení a ne jen ke zjištění např. názoru nebo jen věcné informace.
A ne každý „názor“ musí být součástí přesvědčení.

c) Ani z cílů vycházející otázky pro výzkumu tuto nejistotu nerozptýlí ‒ spíše naopak.
Takže uvidíme, jak bude s otázkami-cíli naloženo dále …

‒ s. 41: Výrok „Pro zkoumání konkrétních jevů je kvalitativní výzkum vhodným
prostředkem zejména proto, že umožňuje interpretovat a popsat situaci na
základě vyjádření dojmů, pocitů a zkušeností respondentů“ může vyvolat dojem, že kvanti-
výzkum se pro zkoumání „konkrétních jevů“ nehodí. Tak jen upozorňuji, že pokud jde o
zjišťování „konkrétních jevů“, pak nejde ani tak o kvali- nebo kvanti-„design“, ale spíše o to,
které „konkrétní jevy“ jsou zkoumány.

‒ s. 43: Prosím o zpřesnění toho, jaký typ výběru vzorku byl tedy využit. ?
‒ s. 44: Je mi líto, ale označení „11.1.1 KAZUISTIKY“ není v pořádku. Nejedná se o

kazuistiky … proč? ?
‒ s.44n.: Možná nejsem s to číst pozorněji, ale uniká mi, kde se vzaly u všech respondencí
opakující se stejné „kategorie“. Otázkám explicitně odpovídá jen č.1. Pokud měly kategorie
vzniknout až po ókodování pěti různých rozhovorů („Následně kódy zobecním a stanovím

nadřazené kategorie kódů.“ – s .41), jak to, že jsou u všech respondentek stejné? ?
‒ s. 64: Ad: „11.1.2 ZOBECNĚNÍ VÝSLEDKŮ KAZUISTIK“. … jest ovšem otázkou, nakolik má
kvali-výzkum za úkol zobecňovat …
‒ s. 72: Odpovědi na otázky: Ze získaného materiálu jsou takto možné.
‒ s. 78: Závěry: přehledné.
‒ …ovšem ještě dvě poznámka:

Ať dělám, co dělám, i po celé četbě si myslím, že se tu „přesvědčení“ zkoumají jen
opravdu částečně. Je mi jasné, že problematika přesvědčení je nahlížena z různých stran a

žongluje se tu s různými pojmy (trochu se tím zabývám …). Např. pokud vezmu do hry
vymezení „Přesvědčení – soubor názorů a postojů, který vyjadřuje zaujetí určitého
hodnotícího stanoviska a který pokládáme bez výhrad za správný a ke kterému výrazně
citově lneme.“, pak si mohu opravdu myslet to, co zde píšu. Ostatně i Straková zmiňuje
např. podíl emotivity (afektivity) a „behaviorálu“. Myslím, že výsledkem výzkumu jsou
převážně běžné názory a verbalizace zkušenosti a vědomosti.

‒ Zde něco ke grafice:
‒ s. 12 - 13: „Což potvrzují (Kasíková, Valenta, 1994, s. 8), kde…“; : Soubor charakteristik,
jež jsou nazýványindividuální zvláštnosti žáků …“.
‒ s. 17: „(Váňová in. Kasíková …)“

Doporučení k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě.
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